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Dajte jim viagro,  
da bo mir! 
ŽARKO HOJNIK

Svet ječi pod jarmom razposajenih starcev in mogotcev. Pri 
populistih nikoli ne veš, kdaj je goreč boj za obubožane in 
razžaljene v resnici zgolj donosna politična deviza. Če je 
kaj skrajnega v naslovni misli, je to skrajni čas za kanček 
cinizma s starostno diskriminacijo.

Ostareli Donald Trump v razposajenih poznih sedemdesetih 
žuga, da bo z vsemi topovi napadel zaveznike, če ne bo takoj 
prišel do zlatih copat pod posteljo v ovalni pisarni. Njegov 
duhovni motivator, batjuška Vladimir Vladimirovič Putin (72), 
v Ukrajini bombardira kako bolnišnico vsakič, ko injekcija bo-
toksa ali nočna posoda ni dovolj ogreta. Enainsedemdesetletni 
kitajski predsednik Xi Jinping grozi z aneksijo Tajvana, če je 
piškotek sreče pretrd za starostnikove tretje zobe ali če prero-
kuje karkoli manj od večne moči in deset tisoč let blaženosti 
pri izviru vsemogočnega jina in janga.

Komu pri zdravi pameti ni jasno, da Trumpu ne gre za mir 
in preprečitev trpljenja. Očitno je, da mu gre le za dogovor 
(deal), ker je najboljši poslovnež in pogajalec (the art of the 
deal). Vseeno mu je, da je njegov mirovniški dekret pravza-
prav kapitulacija šibkejšega, Ukrajine. Zanima ga le Putinov 

blagoslov, s katerim 
bo lahko svetovni 
javnosti mahal pred 
nosom.

Pot ponujenega 
miru je v resnici pot 
prek trupel. Ali kot 
je povedal sam, pot 
pritiskanja na tis-
tega, ki nima kart, 
dokler se ne zlomi 
in podpiše vse, kar 

mu dajo v podpis. Dovolj zgovorne so Trumpove besede, da 
bosta s Putinom delila določeno premoženje. Miroljubnost, 
ki spominja na kanibalski obed. Kdaj bo odbila ura diploma-
cije, ne more odločiti predsednik Zelenski, ampak le Ukrajina 
skupaj s podporniki.

Medtem se preostali poglavarji več kot osemmilijardne mno-
žice prebivalcev na Zemlji po prstih in z repom med nogami 
poskušajo varno priplaziti mimo čeri, Scile in Karibde svetovne 
zgodovine, da ne bi med popoldanskim dremežem zmotili 
nervoznih starcev in razposajenih mogotcev s prstom na spro-
žilcu raketnih projektilov z jedrskimi konicami in teksaških ali 
sibirskih motork za golosek institucionalnih stebrov demo-
kracije. Starost z občutkom božanske nadmoči je nevaren 
afrodiziak, kot sod smodnika, njegov sprožilec je starčevska 
zagrenjenost. Več moči, več pritiska in vse več nepredvidlji-
vosti za obstoj sveta.  

Predsedniški upokojenci, tako kot mnogi moški po andro-
pavzi, ne trpijo le za običajnimi starostnimi tegobami, kot 
sta reakcionarna inkontinenca in demokratična demenca. 
Namesto da bi klepetali po hodnikih propadajočih domov 
za sive panterje, ki jim po Maljevčevih reformah dolgoročne 
oskrbe pravijo predjamski gradovi, z žvenkljanjem orožja in 
hrumenjem motornih žag grozijo, da bodo zanamcem prej kot 
podnebne spremembe pustili požgano Zemljo. 

Dajte jim viagro, da bo mir! In za vsak primer pod mezi-
nec namesto jedrskega televizijski daljinec z odkodiranimi 
programi za odrasle. To je še zadnje upanje za preživetje ljudi 
in planeta.

Starost z občutkom 
božanske nadmoči je 
nevaren afrodiziak, kot sod 
smodnika, njegov sprožilec 
je starčevska zagrenjenost.

UVODNIK
Rešitev slikovne križanke na strani 19:
Vod.: TIANA, ČM, ARKANSAS, MAC, IKS, EDE, SENJ, RINA, TIA, 
LATJE, KL, BAC, DUKAT, ČADRAŽANI, AMBRA, EKRAZIT, JAKE, 
PREGARA, AKANTIT, ITA RINA, OLEATI, KLADE, AHO, ASLAN, 
PARANA, LAHN, ILJ, MT, KOSEZE, NIA, CIANO, ILSE, JN, OFIR, 
INICIALKA, NALIV, ANAKREONT, INKASANT, OTAVKE, STAN, ETI, 
NITKAR
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KOLEKTOR ETRA

V podjetju je danes zaposlenih 
več kot 600 sodelavcev 

Podjetje Kolektor Etra iz Črnuč dosega nadpovprečne poslov-
ne rezultate in je v državah EU spoznano za kakovostnega 
in zaupanja vrednega partnerja ter dobavitelja energetskih 
transformatorjev. Je tudi eden izmed največjih zaposlovalcev 
v okolici – v podjetju je danes zaposlenih več kot 600 sode-
lavcev, od tega ima tretjina visokošolsko izobrazbo in v večini 
prihajajo na delo iz Črnuč in bližnje okolice. 

Veliko povpraševanja  
in naročil kupcev
Ne glede na trenutne gospodarske izzive na področju EU in 
širše, kjer je zaznati upad proizvodnje, se podjetje spoprijema 
s temi izzivi nadpovprečno uspešno, saj ima še danes veliko 
povpraševanja in naročil kupcev za svoje izdelke iz celotne EU, 
pa tudi z novih trgov (npr. ZDA). Zaradi tega, pa tudi zaradi 
omejitve trenutnih proizvodnih kapacitet, kar je trenutno 
približno 15.000 MVA proizvedene moči, se je podjetje odlo-
čilo investirati v razširitev proizvodnih kapacitet. S tem bosta 
omogočena rast in razvoj podjetja tudi v prihodnje. Zgrajeni 
bodo dodatni proizvodni objekti, ki bodo služili prihodnji 
rasti, povečanju konkurenčnosti in ne nazadnje dolgoročnemu 
obstoju na trgu.

Gradnja objektov bo sukcesivna in 
bo v grobem obsegala izgradnjo no-
vega centralnega skladišča, dodatne-
ga prizidka k proizvodnji za potrebe 
sušenja aktivnih delov transformator-
ja, novega proizvodno-skladiščnega 
objekta na severni strani podjetja, po-

daljška končne montaže transformatorjev na obeh programih 
100 kV in 400 kV ter novega visokonapetostnega laboratorija 
za testiranje transformatorjev.

Gradnja se bo začela še letos in bo trajala štiri leta. Podjetje 
mora hkrati z gradnjo novih objektov ohraniti trenutne kapa-
citete, ki se ob gradnji ne smejo zmanjšati. Trenutno čakajo na 
gradbena dovoljenja, ki so v zadnjih postopkih pridobivanja. 
Pričakovan začetek del je aprila, ko se bosta začela izgradnja 
novega centralnega skladišča in ureditev okolice na vzhodni 
strani podjetja.
Janez Gostiša, svetovalec direktorja 
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Rebeka Kropivšek Leskovar:  
Če te vodi raziskovalni duh,  
je vse mogoče

INŽENIRKA LETA 2024

Prejemnica naziva inženirka leta 2024 je 
Rebeka Kropivšek Leskovar, magistrica 
informacijskih in komunikacijskih teh-
nologij ter razvojna inženirka v skupini 
Interblock. Na slavnostni razglasitvi 
Inženirka leta 2024 je zbrane v Can-
karjevem domu nagovoril minister za 
visoko šolstvo, znanost in inovacije Igor 
Papič. Dogodka, s katerim je bil zao-
krožen že sedmi izbor, sta se udeležila 
tudi minister za vzgojo in izobraževanje 
Vinko Logaj ter ministrica za digitalno 
preobrazbo Ksenija Klampfer.   

V središče izbora, ki je potekal pod 
častnim pokroviteljstvom predsednice 
Republike Slovenije Nataše Pirc Musar, 
organizatorji postavljajo odliko ali 
potencial izbrane inženirke leta, da je 
zgled in navdih mlajšim generacijam 
deklet. To so letos prepoznali v Rebeki 
Kropivšek Leskovar. »Rebekina zgodba,« 
so zapisali v utemeljitvi, »pripoveduje, 
da je v sodobnem visokotehnološkem 

svetu še vedno mogoče ostati zvest 
sebi, odprtemu duhu ter na tem temelju 
graditi karierno pot. Z etičnim odnosom 
do razvoja tehnologij je pozitiven zgled 

inženirstva, ki postavlja v ospredje 
človeka.« Inženirka leta 2024 danes v 
skupini Interblock dela v razvoju apli-
kacij tehnologij strojnega vida, osredo-
točenih na človeka, in z mislijo na to, 
kakšni bodo njeni vplivi v vsakdanjem 
življenju. 

»Znanja nam nihče  
ne more vzeti« 
Rebeka Kropivšek Leskovar je simbolični 
kipec prejela od predhodnice, inženir-
ke leta 2023 Ljupke Vrteva iz podjetja 
Petrol, ki je poudarila: »Dragi mladi, še 
posebej dekleta: sledite svojim sanjam, 
bodite to, kar ste, in nikoli ne prene-
hajte raziskovati. Znanja nam nihče 
ne more vzeti, z njim pa lahko skupaj 
ustvarjamo boljšo in lepšo prihodnost 
za vse.« 

Izbor je potekal v soorganizaciji revije 
IRT3000 in družbe Mediade ter sodelujo-
čih partnerjev. Je del projekta Inženirke 
in inženirji bomo!, ki mlade z dogodki 
na gimnazijah in šolskih centrih od leta 
2012 navdušuje za inženirstvo, tehniko, 
naravoslovje in inovativnost.  
Tjaša Toni Skubic
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Direktorica evropske okoljske agencije  
je predstavila najnovejše produkte  
za spremljanje okolja

OKOLJE

Izvršna direktorica evropske okoljske 
agencije (EEA) Leena Ylä-Mononen, ki 
vodi to agencijo od leta 2023 in ima več 
kot 30 let izkušenj na področju sprem
ljanja stanja okolja, je bila v začetku fe-
bruarja na obisku v Sloveniji. V prostorih 
agencije za okolje se je srečala s strokov-
njaki z okoljskega področja. Zbranim 
je predstavila najnovejše produkte za 
spremljanje stanja okolja. Slovenija 
izmenjuje podatke in znanje z EEA od 
leta 1998.

Kot so objavili na agenciji ter mini-
strstvu za okolje, podnebje in energijo, 
je Leena Ylä-Mononen strokovnjakom 
na agenciji za okolje, ki zbirajo podat-

ke o okolju ter pripravljajo poročila za 
domače in mednarodne organizacije, 
predstavila namene in načine zbiranja 
okoljskih podatkov. Ogledala si je tudi 
vremensko in hidrološko prognozo ter 
kemijskoanalitski, biološki in umerjeval-
ni laboratorij.

Širša perspektiva  
in sistemski pristop
Glavne naloge EEA so pomagati EU ter 
njenim članicam in sodelujočim drža-
vam pri sprejemanju utemeljenih odlo-
čitev za izboljšanje okolja, vključevanje 
okoljskih vidikov v ekonomske politike 
ter prehod k trajnostnemu razvoju. 

Direktorica direktorata za okolje na 
ministrstvu za okolje Tanja Bolte je na 
dogodku izpostavila, da ima Slovenija 
verodostojne okoljske podatke, o ka-
terih natančno poroča prek poročeval-
skega sistema EEA. Po njenih besedah 
reševanje vse bolj zapletenih okoljskih 
izzivov zahteva širšo perspektivo in 
sistemski pristop. 

EEA zajema 32 članic (27 držav članic 
EU, Islandijo, Lichtenstein, Norveško, 
Švico in Turčijo) ter šest sodelujočih 
držav Zahodnega Balkana: Albanijo, 
Bosno in Hercegovino, Črno goro, Ko-
sovo, Severno Makedonijo in Srbijo. 
Agencija RS za okolje
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PROSTI ČAS

Športno središče Ludus Beach Črnuče 
se predstavi

Športni park Ludus je vrhun-
ska športno-rekreativna de-
stinacija, ki združuje aktiven 
življenjski slog, zabavo in 
druženje. Leži v spodnjih Čr-
nučah, v prijetnem naravnem 
okolju, in ponuja edinstveno 
priložnost za aktivno pre-
življanje prostega časa. 

Park Ludus že osmo leto 
zapored razpolaga z dvorano 
s štirimi odlično opremljeni-
mi igrišči za odbojko na miv-
ki, sedmimi zunanjimi igrišči 
za odbojko na mivki, tremi 
pokritimi teniškimi igrišči, 

tremi zunanjimi teniškimi 
igrišči, tremi pokritimi igrišči 
za padel, otroškim igriščem, 
pump trackom in še čim. 

Zaradi palete športov je 
priljubljeno prizorišče tako 
med profesionalnimi kot 
rekreativnimi športniki. 

Kot posebnost bi izposta-
vili, da smo začetniki padla v 
Sloveniji, saj smo bili prvi, ki 
smo postavili igrišča. Padel 
je ena od najhitreje rastočih 
športnih dejavnosti na svetu, 
ki združuje elemente tenisa 
in skvoša. Gre za dinamičen 

in zabaven šport, ki je prime-
ren za vse starosti in ravni 
telesne pripravljenosti. 

Poleg oddajanja športnih 
površin organiziramo tudi 
ligaško tekmovanje v odbojki 
na mivki, profesionalne in re-
kreativne turnirje za odbojko 
na mivki, teniške turnirje in 
padel turnirje.

Ukvarjamo se s šolo 
odbojke na mivki in padla, 
organiziramo otroške rojstne 
dneve, športne dneve ter 
timbildinge za manjša  
podjetja. 

V zgornjih prostorih dvora-
ne nudimo gostom sodobno 
terapevtsko masažo, ki jo  
izvaja fizioterapevtka Taja 
Kobilica. 

Poleg športnih objektov 
park vključuje tudi prijeten 
bar z veliko teraso, kjer 
gostje lahko uživajo v sproš-
čenem ambientu. Z naravno 
okolico in sodobno infra-
strukturo Ludus ponuja edin-
stveno izkušnjo, ki združuje 
šport, sprostitev in zabavo na 
enem mestu. 
Tamara Šmuc, Ludus Beach Park
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JUDO

Leto presežkov za športno 
društvo Polyteam
Za nami je daleč najuspešnejša sezona v skoraj tridesetletni zgo-
dovini kluba. Uspehe smo dosegali ne samo na tekmovalnem 
področju, na katerem smo v skupnem seštevku slovenskega 
pokala med 134 registriranimi klubi zasedli izjemno 6. mesto, 
temveč tudi na organizacijskem področju. Prepoznavni smo tudi 
v širšem evropskem prostoru.

Leto smo začeli z izpiti za višje mojstrske pasove: Miha 
Stražiščar, Kira Kojc in Tito Karanjac Kroflič so uspešno opravili 
izpit za 2. dan, Boštjan Fink sem kot drugi v Sloveniji pristopil k 
izpitu za 6. dan in si s tem pridobil pravico do nošenja rdeče-
-belega pasu.

Leto se je začelo uspešno tudi na tekmovalnem področju, saj 
je Keno Kojc postal državni prvak v kategoriji kadetov, pri mlaj-
ših kadetih pa je 2. mesto osvojil Mohor Kotnik Čeh.

Za Judo zvezo Slovenije (JZS) je bilo lansko leto tudi volilno. 
Robert Kojc je dobil še drugi mandat kot predsednik komisije za 
kate, sočasno je postal selektor državne reprezentance, Fink pa 
član komisije za pasove.

Aktivno smo se z JZS in Inštitutom za judo in judo kate vključi-
li v projekte Evropske judo zveze (EJU) ter v veliki telovadnici OŠ 
narodnega heroja Maksa Pečarja pripravili otroški festival kat in 
mednarodni seminar kat, ki ga je vodil Slaviša Bradić, pred-
sednik komisije za kate pri EJU ter IJF komisar za kate. Poleg 
odlične organizacije je odmevala množičnost, tako med trenerji, 
ki so prišli kar iz osmih držav, kot med mladimi judoisti.

Mladinska evropska prvaka
Eden od vrhuncev lanskega leta je bilo gotovo evropsko prven-
stvo, ki ga je junija gostilo Sarajevo. Kora Kojc in Tito Karanjac 
Kroflič sta postala mladinska evropska prvaka v kategoriji kata-
me no kata, ekipa Slovenije, v kateri so bili izmed šestih članov 
kar štirje člani našega društva, pa je osvojila 1. mesto v kategori-
ji ENBU – ekipno tekmovanje (Tomo Mihaljević, Keno Kojc, Kira 
Kojc, Kora Kojc, Tina Jaklič in Benjamin Mehić). Tomo Mihaljević 
in Franc Križanič sta tekmovanje končala na 6. mestu, podoben 
uspeh sta dosegla tudi Kara Kojc in Keno Kojc v kategoriji kade-
tov. Ekipa Slovenije je prav zaradi naših rezultatov v skupnem 
seštevku osvojila izjemno 4. mesto.

Konec septembra smo v veliki telovadnici narodnega hero-
ja Maksa Pečarja organizirali že tradicionalno mednarodno 
tekmovanje za najmlajše v spomin na našega trenerja Dušana 
Stražiščarja. Moto tekmovanja je bil druženje, pridobivanje 
znanja in izkušenj.

Srebro na svetovnem prvenstvu
Naslednji vrhunec sezone je bilo gotovo svetovno prvenstvo, ki 
je bilo novembra lani v Las Vegasu. Naši tekmovalki Kira in Kora 
Kojc sta se vso sezono pripravljali na ta veliki dogodek, kar se 
jima je obrestovalo, saj sta osvojili srebro in tako postali svetov-
ni podprvakinji v kategoriji mlajših članov.

Judo zveza Slovenije nam je letos zaupala tudi izvedbo 34. 
Državnega prvenstva v judo katah, ki smo ga združili z izvedbo 
tekmovanja 4. Slovenia kata open. Na dvodnevnem prvenstvu 
se je potegovalo rekordno število 84 tekmovalnih parov iz 17 
slovenskih klubov. Sočasno je potekalo veliko mednarodno tek-
movanje, ki se ga je udeležilo 69 tekmovalnih parov iz devetih 
držav. Tekmovanje je pokazalo kakovost našega dela in dejstvo, 
da se lahko enakovredno kosamo tudi s tekmovalci iz drugih 
držav. Na tem državnem prvenstvu smo dosegli izjemen uspeh, 
saj so naši tekmovalci osvojili kar 14 od možnih 23 naslovov 
državnega prvaka.

Državni prvaki so postali:
– starejši dečki in deklice nage no kata 1G: Jaka Ribič – Vuk Lozar 
Brom
– mlajši kadeti in kadetinje nage no kata 2G: Kara Kojc – David 
Andrić
– mlajši kadeti in kadetinje katame no kata 1G: Kara Kojc – David 
Andrić
– kadeti in kadetinje nage no kata 3G: Keno Kojc – Kara Kojc
– kadeti in kadetinje katame no kata 1G: Kara Kojc – Keno Kojc
– mlajši člani in članice katame no kata: Kora Kojc – Kira Kojc
– mlajši člani in članice ju no kata 2G: Kora Kojc – Kira Kojc
– člani in članice katame no kata: Kora Kojc – Kira Kojc
– člani in članice ju no kata: Kora Kojc – Kira Kojc
– člani in članice kodokan Goshin Jutsu: Luka Recek – Tito Kara-
njac Kroflič
– člani in članice koshiki no kata: Boštjan Fink – Robert Kojc
– člani in članice adapted nage no kata ne-waza: Tina Fink – 
Robert Kojc
– člani in članice adapted katame no kata 1G: Matej David – 
Robert Kojc
– ekipno tekmovanje ENBU judo: Tomo Mihaljević, Keno Kojc, 
Tito Karanjac Kroflič, David Andrić, Kira Kojc in Kora Kojc

Sezono smo zaključili s pripravami na novo sezono v  Ljutomeru, 
Bardonecchii in Lignanu.
Boštjan Fink, ŠD Polyteam
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ČETRTNA SKUPNOST ČRNUČE

NAČRT IZVAJANJA PROGRAMOV IN PROJEKTOV,  
VEZANIH NA IZVAJANJE FINANČNEGA NAČRTA ZA LETO 2025

Naziv naloge/progama/projekta Višina sredstev 
za izvedbo

Izvajalec programa Termin izvedbe

proslava ob slovenskem kulturnem 
prazniku

300,00 € KUD Svoboda februar 2025

kulturni večer ob dnevu žena in materin-
skem dnevu

350,00 € DU Šentjakob marec 2025

proslava ob dnevu upora proti okupator-
ju in prvem maju

650,00 € ZB NOB Črnuče april 2025

kolesarski izlet 300,00 € DU Šentjakob april ali maj 2025

spomladanski koncert MePZ Medis 300,00 € KUD Svoboda maj 2025

12. Mednarodni folklorni festival 400,00 € MKUD Ivan Car maj 2025

dan odprtih vrat 700,00 € PGD Črnuče maj ali junij 2025

koncert ob 15-letnici vokalne skupine 
Oktetek in izdaji zgoščenke

300,00 € MIK Črnuče junij 2025

prireditev ob dnevu državnosti 400,00 € KUD Svoboda junij 2025

planinski izlet – srečanje črnuških planin-
cev na Mali planini

500,00 € PD Črnuče september 2025

dan ČS Črnuče – ETM 2025 1.260,00 € KUD Svoboda 18. september 2025

izvedba otroške predstave Petjin kolesar-
ski izlet – ETM 2025

500,00 € Zavod Enostavno prijatelji med 15. in 22. septem-
brom 2025

Premagajmo drugačnost in omejitve – 
ETM 2025

300,00 € Zavod za osebno asistenco Slovenije september 2025

dan ČS Črnuče – ETM 2025 1.260,00 € KUD Svoboda 18. september 2025

izvedba otroške predstave Petjin kolesar-
ski izlet – ETM 2025

500,00 € Zavod Enostavno prijatelji med 15. in 22. septem-
brom 2025

Premagajmo drugačnost in omejitve – 
ETM 2025

300,00 € Zavod za osebno asistenco Slovenije september 2025

pohod na Rašico – ETM 2025 1.100,00 € ZB NOB Črnuče september 2025

folklorna prireditev Na Črnučah pojemo 
in plešemo

300,00 € KUD Svoboda oktober 2025

judo turnir Črnuče/5. Memorial Dušana 
Stražiščarja

1.500,00 € ŠD Polyteam oktober ali november 
2025
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Naziv naloge/progama/projekta Višina sredstev 
za izvedbo

Izvajalec programa Termin izvedbe

izvedba dveh čistilnih akcij 1.000,00 € MIK Črnuče marec–april in september 2025

program za socialno ogrožene iz župnije 
Črnuče

300,00 € Karitas Črnuče vse leto 2025

program za socialno ogrožene iz župnije 
Podgorice in Šentjakoba

500,00 € Karitas Šentjakob junij–oktober 2025

koncert ljudskih pesmi Zapojmo še 
sosedovo

400,00 € MKUD Ivan Car oktober 2025

prikaz poteka intervencije 700,00 € PGD Nadgorica oktober 2025

kulturna prireditev za vse upokojence 
Črnuč

400,00 € DU Črnuče oktober 2025

dan spomina na mrtve 300,00 € ZB NOB Črnuče oktober 2025

dan odprtih vrat 700,00 € PGD Podgorica oktober 2025

izvedba otroške predstave Čudežna 
omara

500,00 € Zavod Enostavno prijatelji november 2025

judo akademija 200,00 € ŠD Polyteam november ali december 2025

Martinov koncert 400,00 € KUD Svoboda november 2025

koncert S pesmijo v novo leto 650,00 € KUD Svoboda november 2025

koncert Dixieland 300,00 € KUD Svoboda november 2025

sprevod dedka Mraza s kočijo 400,00 € ŠD Pri 7. hrastih december 2025

slavnostna in delovna srečanja 433,00 € po dogovoru

tiskanje in oblikovanje treh številk glasila 
Črnuški glas

5.800,00 € marec–september 2025

raznos treh številk glasila Črnuški glas 2.100,00 € marec–september 2025
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SLUŽBA ZA LOKALNO SAMOUPRAVO VAS V 
SODELOVANJU Z DRUŠTVOM ŠTUDENTOV MEDICINE  

PROJEKT ZA ŽIVLJENJE   
VABI 

NA BREZPLAČNO AED IN TPO  
DELAVNICO 

 

KULTURNI DOM ŠENTJAKOB 
ZAJČEVA POT 34  

 

Avtomatski eksterni defibrilator (AED) je prenosna elektronska naprava, ki je 
sposobna zaznati zastoj srca pri človeku. S pomočjo električnega sunka lahko 
srce ponovno požene in s tem reši življenje. Sam po sebi aparat seveda ne rešuje 
življenj, je pa izredno dobrodošel dodatek pri oživljanju s pritiski na prsni koš 
(masažo srca). 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

DELAVNICA JE 
BREZPLAČNA 

──── 

NAMENJENA VSEM 
GENERACIJAM 

Društvo študentov 
medicine Misli na 
srce bo opravljal  

brezplačne  meritve 
krvnega tlaka, 
sladkorja ter 
holesterola. 

──── 

Za več info pokličite 
01 306 48 36 

──── 

VLJUDNO VABLJENI NA 
POUČNO DELAVNICO, KJER 

BOSTE SPOZNALI TVEGANJA 
ZA SRČNO ŽILNE BOLEZNI IN 
SE SEZNANILI Z TEMELJNIMI 

POSTOPKI OŽIVLJANJA IN 
PRIKAZOM PRAVILNE RABE 

DEFIBRILATORJA! 

 

 



Črnuški glas|marec 2025|številka 23  � 11

Kdo vas gleda?
Bralci so nam poslali vprašanje, zakaj so javne površine s 
sprehajališčem in območjem vrtičkov na levem bregu Save 
v spodnjih Črnučah pod videonadzorom. Po vsem, kar se 
zadnje čase nenavadnega dogaja na območju Črnuč, skrb 
sokrajanov, komu je videonadzor namenjen in zakaj, ni 
pretirana niti odveč. Očitno se bomo morali spet naučiti, 
kako moramo sami poskrbeti za lastno varnost in varnost 
naše skupnosti. 
Državni organ, ki je pristojen za področne predpise o 
varstvu zasebnosti in osebnih podatkov, informacijski 
pooblaščenec (IP), pomirjajoče ugotavlja, da je omenjeni 
nadzor pod nadzorom. Toda v praksi so še vedno odprta 
vprašanja, kako je z upravičenostjo in namenom nadzora, 
kaj z našimi podatki počnejo tisti, ki nameščajo in izvajajo 
videonadzor na javnih krajih. To, kar je z zakonom določe-

no, ni nujno, da je v praksi jasno. Vidimo, da vse pogosteje 
ni spoštovano, začenši s tistimi, ki jim je zakonodaja pred-
vsem namenjena. 
V kakšnem obsegu, s kakšnimi razlogi in v katerih primerih 
sploh smejo izvajalci, ki niso niti državni organi niti osebe z 
javnimi pooblastili, izvajati videonadzor? Kako je z varstvom 
zasebnosti oseb, ki so na posnetkih videonadzora? Je kdo 
vprašal mimoidočega, ga vsaj na vidnem mestu seznanil, da 
je območje pod videonadzorom in kdo ta nadzor izvaja, na 
podlagi česa? Ne nazadnje, kdo ima korist od tega, da po 
drevesih obeša kamere? Je bil pred tem opravljen test soraz-
mernosti, tako kot pregovorno pri varstvu človekovih pravic 
izhaja iz ustave in prakse ustavnega sodišča? Je kdo v zvezi 
s tem preverjal upravičenost videonadzora? Če je, ali ne bi 
mogli temu zadostiti z milejšim ukrepom, da mimoidoči 
in najemniki vrtičkov ne bi bili niti po naključju podvrženi 
nesorazmernemu oziroma nenadzorovanemu snemanju? 
Vse to v zakonu vendarle ni določeno tako nedvoumno, kot 
bi lahko s pričakovano pravno in siceršnjo varnostjo pričako-
vali pri videonadzoru, potrjuje tudi praksa informacijskega 
pooblaščenca, saj je domala kaotično izvajanje tega nadzora 
eno od področij, na katerih ta državni organ najpogosteje 
ugotavlja kršitve. Zato smo se z vprašanjem bralcev naše 
revije Črnuški glas obrnili na informacijskega pooblaščenca.
Pristojnemu državnemu organu (IP) smo posredovali po-
izvedbo o videonadzoru na območju sprehajalnih poti in 
vrtičkov ob levem bregu Save. Sledil je odgovor, da poizved-
bo obravnavajo kot prijavo. Podjetje Grizlo, oddaja nepre-
mičnin in ostale storitve, d. o. o., kot upravljavca zemljišč 
na območju videonadzora so obvestili o prejeti informaciji 
in pozvali, da izvajanje videonadzora pregleda in uskladi 
s predpisi. S tem namenom je informacijski pooblaščenec 
podjetju posredoval usmeritve v pomoč pri zagotovitvi skla-
dnosti ter pojasnil, da bo v primeru nadaljnjih informacij ali 
indicev v smeri nezakonitega izvajanja videonadzora zoper 
njega uveden inšpekcijski postopek. 
Podjetje je na njihov poziv zagotovilo, da izvaja videonadzor 
skladno z zakonodajo. Očitno gre za neke vrste nov uradni 
postopek na daljavo, v katerem je državni organ ugotovil, 
da smo z navedenimi zagotovili o zakonitem videonadzoru 
lahko brez skrbi. 
Ob vsem, kar so v sporočilu zapisali, nas informacijski 
pooblaščenec vendarle ni pozabil opozoriti, da k poizvedbi 
nismo predložili ustreznih dokazil, iz katerih bi bilo razvi-
dno, da je snemanje na javnih površinah v tem primeru ne-
zakonito. Kako naj se nadzorovani mimoidoči in uporabniki 
vrtičkov dokopljejo do dokazov, na katere opozarja pristojni 
državni organ, razen da bosonogi plezajo po drevesnih 
krošnjah in s prostim očesom zrejo v lečo nadzornih kamer, 
ali je slepa ali ostrovidna in delujoča, nam informacijski 
pooblaščenec v odgovoru ni zaupal. Za dodatne informacije 
oziroma pojasnila so seveda na voljo, če je le mogoče, na 
daljavo. 
Uredništvo

PISMA BRALCEV 
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Zbogom, nelegalne garaže
Na inšpektoratu MOL obravnavajo nezakonito postavitev 
garaž na parcelah 1831/13, 1844/5 in 1832/5 k. o. Stožice. 
Na tem območju so posamezniki že pred približno štirimi 
desetletji postavili garaže brez ustrezne dokumentacije in ur-
banističnega soglasja, takrat veljavnega odloka o občinskem 
prostorskem načrtu Mestne občine Ljubljana. 
Skladno z 11. členom OPN MOL ID, 35. členom in prilogo 4 
v namenski rabi ZV – površine za vrtičkarstvo garaže na tem 
območju niso dopusten objekt. Iz tega izhaja, da gradnja 
garaž na severnem delu zemljišč, s parcel št. 1844/5, 1831/15, 
1832/5, k. o. 1735 – Stožice, skladno z OPN MOL, ID ni dopust-
na (ne glede na vrsto zemljišča).
Uporabnikom garaž ob Ulici Koroškega bataljona v spodnjih 
Črnučah so inšpektorji na garažna vrata pritrdili obvestila 
o nezakoniti postavitvi garaž na tem območju. To obvestilo 
je namenjeno vsem uporabnikom garaž s predlogom, da če 
nimajo ustrezne uradne dokumentacije o zakoniti postavitvi 
garaže, to samodejno odstranijo do konca aprila, saj jih bo 
inšpektorat v nasprotnem dal odstraniti na njihove stroške.
Vir: Inšpektorat MOL

Na slovenskih cestah  
lani rekordno malo tragedij
Policisti so na slovenskih cestah lani obravnavali 19.669 
evidentiranih prometnih nesreč, kar je manj kot leta 2023 
(19.977). Po trenutno veljavnih podatkih je v teh nesrečah 
izgubilo življenje 71 ljudi, najmanj, odkar spremljamo uradno 
statistiko. Pomemben napredek je razviden iz petletnih drse-
čih povprečij, saj je trend števila umrlih v prometnih nesrečah 
v zadnjih petletnih obdobjih padajoč in kaže na nenehno 
izboljševanje prometne varnosti. Za zadnje petletno obdobje 
(2020–2024) to povprečje znaša 86,6 in je prvič doslej nižje od 
90.
Nižje je tudi število lažjih telesnih poškodb. Lani jih je bilo 
6230, leto poprej pa 6485. Med spodbudnimi kazalniki pro-
metne varnosti izstopa pomembno zmanjšanje smrtnih žrtev 
med najbolj izpostavljenimi oziroma ranljivimi udeleženci 
prometa, pešci in kolesarji, ki jih je lani umrlo najmanj doslej. 
Življenje je izgubilo šest pešcev, kar je polovico manj kot leta 
2023 (12), ter pet kolesarjev (lani osem); skoraj polovico manj 
je tudi smrtnih žrtev med potniki v vozilih (lani devet, leta 
2023 pa 17).
Žal ob vseh teh spodbudnih kazalnikih policija zaznava naraš-
čanje števila hudih telesnih poškodb. Lani jih je bilo 926 (leta 
2023 pa 848).
Vir: Ministrstvo RS za infrastrukturo

Astronomska pomlad
V četrtek, 20. marca, ob 10.01 se je končala zima in začela 
astronomska pomlad. Enakonočje sta dva koledarska dne-
va v letu, ko sta dan in noč po vsem svetu približno enako 
dolga. Na poti okoli sonca mora Zemlja vsako leto prepo-
tovati okoli 940 milijonov kilometrov in drvi s hitrostjo 30 
kilometrov na sekundo proti naslednjemu astronomske-
mu vrhu. Poletni solsticij bomo praznovali 21. junija. Zdaj 
pa se veselimo pomladi in daljših dni.
Uredništvo

SPODNJE ČRNUČEPROMETNE NESREČE

NA KRATKO
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Vaši rituali 
ostajajo 
tudi med 
prenovo

Živa tržnica,
živo mesto.
Osrednja ljubljanska tržnica, srce našega mesta, že 
desetletja s svojim živahnim utripom povezuje vse generacije 
Ljubljančank in Ljubljančanov. Še vedno z veseljem 
zahajamo med pisane stojnice, kjer vrvež in prijazni pogovori 
oživljajo zgodbe preteklosti in ustvarjajo nove spomine.

Naj živi Ljubljana, naj živi tržnica – naj se razvija, cveti in 
ostaja prijetno srečevališče tudi za prihodnje generacije. 

Udobne in 
dostopne javne 
površine

Prijetnejše in 
varnejše delovno 
okolje

Spoštljiv odnos 
do kulturne 
dediščine

Manj zavržene 
hrane, več 
kakovostnih 
pridelkov 

Prometna dostopnost do tržnice je 
trenutno izziv tako za prodajalke in 
prodajalce kot kupce. Gneča otežuje 
dostavo in odvoz blaga, pešci in 
kolesarji nimajo udobnih površin 
za varen obisk, vsakodnevni prevoz 
lesenih zložljivih stojnic na Cesto 
dveh cesarjev pa obremenjuje okolje 
ter predstavlja nepotrebno breme 
in dodatni strošek za javno podjetje 
Ljubljanska parkirišča in tržnice.

Spremembe na bolje:
• Uredili bomo kakovosten in odprt 

javni prostor, namenjen predvsem 
pešcem in kolesarjem.

• V podzemne etaže bomo umestili 
servisne prostore s skladiščem 
in hladilnico za shranjevanje 
svežih živil ter umaknili dostavna 
in druga vozila, s čimer bomo 
sprostili javno površino, ki je sedaj 
preobremenjena s prometom. 

• Vzpostavili bomo dostopno, 
pokrito in varovano kolesarnico. 

Z načrtovano prenovo tržnice 
bomo vzpostavili kakovosten javni 
prostor, prometno obremenitev 
mesta občutno zmanjšali, skrajšali 
prometne poti ter vsakodnevno vožnjo 
z večjimi dostavnimi vozili. 

Da bomo prijetne navade 
lahko ohranjali še naprej, 
bomo z odgovornimi in 
premišljenimi rešitvami 
poskrbeli za dobrobit 
prodajalk in prodajalcev, 
meščank in meščanov ter vseh 
obiskovalk in obiskovalcev 
našega mesta. 
Vaši rituali, kot so obisk 
tržnice ob sobotnih jutrih, 
skodelica kave s prijatelji in 
nakup svežih pridelkov, ne 
bodo prekinjeni, saj bo večina 
obstoječih lokacij na tržnici 
ostala na svojem mestu. Za 
potrebe gradnje pa bomo za 
določene najemnike zagotovili 
nadomestne lokacije,  
s katerimi bomo poskrbeli,  
da bodo prodajalke in 
prodajalci ter obiskovalke in 
obiskovalci še naprej uživali  
v pestri ponudbi, medtem ko 
bo tržnica dobivala nov sijaj.

Pomanjkanje in zastarelost osnovne 
infrastrukture že dolgo otežujeta delo 
prodajalk in prodajalcev, ki si zaslužijo 
boljše pogoje za svoje vsakodnevno 
delo. 
 
Spremembe na bolje:
• Z ureditvijo podzemnih etaž bomo 

prodajalkam in prodajalcem 
zagotovili hladilnice za 
shranjevanje živil, nemoteno 
dostavo in odvoz blaga ter 
parkirna mesta za dostavna vozila.

• V podzemnih etažah bomo 
prodajalkam in prodajalcem 
uredili garderobe in sanitarne 
prostore. 

• Namestili bomo nove lesene klopi 
za prodajo sadja in zelenjave.  

• Poskrbeli bomo za večjo 
zaščito pred soncem in ostalimi 
vremenskimi vplivi. Zasadili bomo 
še več dreves, z zasaditvijo trajnic 
pa uredili zelena območja.

Z načrtovano prenovo tržnice bomo 
omogočili dostop do nujno potrebne 
infrastrukture, s čimer bomo 
zagotovili boljše pogoje za prodajalke 
in prodajalce.

Plečnikova tržnica je arhitekturni 
spomenik državnega pomena, zato 
prenova ne bo samo gradbeni projekt, 
ampak že ves čas predstavlja skrb 
za kulturno dediščino, vpisano na 
Unescov seznam svetovne kulturne 
in naravne dediščine. V Mestni občini 
Ljubljana mesto že ves čas urejamo  
v duhu Plečnika, s čimer vzdržujemo in 

spoštujemo njegova dela in tradicijo. 
V sklopu prenove osrednje ljubljanske 
tržnice se bomo tudi mi osredotočali na 
ljudi in ponovno vzpostavitev odprtega 
javnega prostora, urejenega po meri 
človeka in različnih ravni njegovih 
potreb ali želja. 

Trenutno prodajalkam in prodajalcem 
na tržnici primanjkuje pomembne 
infrastrukture. Ni hladilnic za 
varno shranjevanje živil, kar vodi v 
prekomerno količino zavržene hrane in 
upad kakovosti ponudbe, ni skladišča 
za shranjevanje lesenih zložljivih stojnic 
in ostale premične opreme, obstoječi 
prostor za odpadno embalažo in 
organske odpadke pa kazi podobo 
Adamič-Lundrovega nabrežja.

Spremembe na bolje:
• V podzemnih etažah bomo 

vzpostavili sodobne hladilnice za 
varno shranjevanje svežih živil, kar 
bo zmanjšalo količine zavržene 
hrane ter izboljšalo pogoje za 
dostavo blaga. 

• V podzemnih etažah bomo 
omogočili skladiščenje lesenih 
zložljivih stojnic in ostale 
premične opreme, kar bo olajšalo 
obratovanje na tržnici. 

• V podzemnih etažah bomo uredili  
prostor za ravnanje z odpadno 
embalažo ter organskimi odpadki. 

Z načrtovano prenovo tržnice bomo 
vzpostavili sodobno infrastrukturo ter 
z njo zagotovili višjo kakovost izdelkov 
in boljše delovne pogoje. 

Foto: MGML/M. Paternoster

Več na:

ZB NOB ČRNUČE
Dunajska 405,  
1231 LJUBLJANA ČRNUČE

V A B I L O

Združenje borcev za vrednote NOB Črnuče in Četrtna 
skupnost Črnuče MOL vas vabita na proslavo ob dnevu 
upora proti okupatorju in prazniku dela, ki bo v sredo, 23. 
4. 2025, ob 17. uri v Parku narodnih herojev, pred novo OŠ 
narodnega heroja Maksa Pečarja, na Črnuški cesti 9. Če bo 
slabo vreme, bo proslava v kulturnem domu na Črnučah, 
Dunajska cesta 267.

Vljudno vabljeni!
Dragica Škrlep, ZB NOB Črnuče

Zdaj je čas, da klimatsko napravo 
pripravimo na novo sezono hlajenja
Klimatske naprave za dolgo in uspešno delovanje zahtevajo 
redno vzdrževanje. Zanemarjanje potrebnega vzdrževanja za-
gotavlja slabše delovanje klimatske naprave, poraba energije 
pa se vztrajno veča. Servis je priporočljivo opraviti, še preden 
se pojavijo neljube napake, ropot in smrad.
Osnovnega čiščenja naprave se lahko lotimo tudi sami. Še 
bolje pa bo, če pokličete usposobljenega serviserja. Bodite 
pravočasni in ga pokličite, še preden odcvetijo zvončki. Ob 
nastopu toplih mesecev so namreč serviserji zelo zasedeni in 
se težje odzovejo na vaše klice. 
Dobro usposobljen tehnik bo našel in odpravil tudi vse druge 
morebitne težave v vašem klimatskem sistemu. Med drugim 
bo tudi očistil oziroma zamenjal filtre za klimatske naprave. 
Redna menjava ali čiščenje filtrov je najpomembnejša vzdrže-
valna naloga, ki bo zagotovila učinkovitost vaše klimatske 
naprave. Zamašeni, umazani filtri zmanjšajo pretok zraka in 
učinkovitost sistema. Če je pretok zraka oviran, lahko zrak 
obide filter in odloži umazanijo neposredno v toplotnem 
izmenjevalcu, kar zmanjša sposobnost tega za absorpcijo 
toplote. Zamenjava umazanega, zamašenega filtra s čistim 
lahko zmanjša porabo energije vaše klimatske naprave za od 5 
do 15 odstotkov.
Nekatere vrste filtrov je mogoče ponovno uporabiti, druge je 
treba zamenjati. Očistite ali zamenjajte filter najmanj enkrat 
v sezoni hlajenja. Pogostejši pregled filtrov je nujen, če je 
klimatska naprava stalno v uporabi, izpostavljena prašnim 
razmeram ali če imate v hiši hišne ljubljenčke. Čist filter je 
pomemben za vse, ki imajo težave z alergijami. 
Čiščenje klimatske naprave lahko preprosto opravimo tudi z 
namenskimi razpršili. V trgovini Veto na Brnčičevi 25 jih najde-
te v prodajnem programu Errecom.
Katja Podbevšek, marketing 
Veto d.o.o, Brnčičeva ulica 25, Ljubljana Črnuče
041 659 514
svetovanje@veto.si

Pisana klet v lokalni skupnosti
Mladinski center Mladih zmajev, ki je v kletnih prostorih 
stavbe Dunajska 367, prostorih nekdaj kultne diskoteke Black 
Jack, je namenjen mladim med 10. in 29. letom ter jim s 
programom omogoča kakovosten razvoj in podporo na poti 
do samostojnosti. Mladim vsak dan zagotavljamo pogoje, 
prostore in programe za ustvarjalno (samo)udejanjanje.
Znani smo kot pisana klet, v kateri mladi sproščeno preživljajo 
prosti čas. Preizkusijo se lahko v biljardu, pikadu, strateških 
družabnih igrah, naredijo domačo nalogo, zapojejo na karao-
kah, si ogledajo dober film ali na lastno pobudo sooblikujejo 
dejavnosti in tako drugim mladim predstavijo svoja zanimanja 
in interese. Lahko tudi kaj skuhajo, spečejo ali si preprosto 
vzamejo pet minut odmora pred naslednjo obveznostjo.
Smo odprt in navdihujoč prostor, ki daje glas glasbeni, gle-
dališki in plesni umetnosti ter likovnemu izražanju. V okviru 
programa Basement ponujamo mentorstvo, prostore, produk-
cijski studio in vso tehnično opremo, da mladi lahko uresni-
čijo kreativne ideje. Soustvarjamo utrip lokalne skupnosti in 
širimo vpliv tudi onstran njenih meja – pridružite se nam in 
skupaj ustvarimo nekaj izjemnega!
Za več informacij o delovanju in vključitvi v program, ki je 
brezplačen, pišite na cmccrnuce@mladizmaji.si ali se oglasite 
pri nas med odprtjem mladinskega centra, tj. od ponedeljka 
do petka med 13. in 18. uro ter ob sobotah med 14.15 in 18. 
uro.
Urška Arnšek

VETO MLADI ZMAJI
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Smo lani živeli varno?

Na širšem območju Črnuč so bežigrajski policisti lani v 
primerjavi  z enakim obdobjem poprej obravnavali nekaj 
več kaznivih dejanj. Na področju splošne kriminalitete v 
primerjavi z letom 2023 zaznavamo rahlo povečanje števila 
obravnavanih kaznivih dejanj, pri čemer prevladujejo kazniva 
dejanja zoper premoženje. Povečalo se je predvsem števi-
lo tatvin, zaznali smo več vlomov oziroma velikih tatvin. 
Podatki ne vsebujejo nekaterih kaznivih dejanj na področju 
spolnega in družinskega nasilja, ki predstavljajo manjši delež 
kaznivih dejanj.
Na področju prometne varnosti je bilo ob rednem delu 
izvedenih več poostrenih nadzorov udeležencev cestnega 
prometa. Osredotočili smo se predvsem na kršitve, ki so 
najpogostejši vzrok za prometne nesreče, ter vse druge huj-
še kršitve cestnoprometnih predpisov. V primerjavi z letom 
2023 smo na območju policijskega okoliša Črnuče zaznali 
zlasti več prekoračitev hitrosti, manj jih je bilo na območju 
naselij Ježa, Nadgorica, Brod, Podgorica in Šentjakob.
V primerjavi z letom 2023 je bilo manj obravnavanih pro-
metnih nesreč. Pri večini je bila posledica zgolj materialna 
škoda, najpogostejša vzroka za prometno nesrečo sta nepri-
lagojena hitrost in neupoštevanje pravil prednosti. Lani smo 
obravnavali eno prometno nesrečo, v kateri je umrl voznik 
osebnega avtomobila, zgodila se je zaradi vožnje z neprila-
gojeno hitrostjo v naselju Šentjakob. 
Na področju obravnavanih prekrškov zoper javni red in mir 
zaznavamo upad obravnavanih kršitev v primerjavi z letom 
2023. V okviru preventivnega dela nadaljujemo sodelova-
nje z obema šolama, in sicer OŠ narodnega heroja Maksa 
Pečarja ter Mednarodno britansko šolo v Ljubljani. Na OŠ 

narodnega heroja Maksa Pečarja smo nadaljevali preven-
tivni projekt Policist Leon svetuje. Osnovnošolcem je bilo 
razdeljeno promocijsko gradivo (delovni zvezki, priznanja in 
zahvale). Za učence smo imeli tudi predavanje o nevarnosti 
uporabe pirotehničnih izdelkov. Redno sodelujemo z občani 
in se dosledno odzivamo na njihove pobude, bodisi naslov-
ljene neposredno na policijsko postajo bodisi prek rubrike 
»predlogi občanov« na uradni spletni strani policije. Prav 
tako si prizadevamo za ohranitev obstoječih in navezovanje 
novih stikov s predstavniki lokalne skupnosti, predvsem za 
zagotavljanje boljše odzivnosti in sodelovanja ter hitrejšega 
in kakovostnejšega reševanja aktualnih problemov.
Leto 2023: 379 kaznivih dejanj, v 81 primerih je bila zoper 
znanega storilca podana kazenska ovadba.
Leto 2024: 465 kaznivih dejanj, v 67 primerih je bila zoper 
znanega storilca podana kazenska ovadba.

Prometne nesreče 
Leto 2023: 105 prometnih nesreč, šest s hudo telesno po-
škodbo.
Leto 2024: 88 prometnih nesreč, štiri s hudo telesno poškod-
bo, v eni je udeleženec umrl.

Prometni prekrški 
Leto 2023: 1656 prometnih prekrškov 
Leto 2024: 2062 prometnih prekrškov 

Prekrški na področju  
javnega reda in miru 
Leto 2023: 48 prekrškov 
Leto 2024: 22 prekrškov
Januarja letos so na območju ČS Črnuče obravnavali en vlom 
v kartomat na Dunajski cesti 344, en vlom v poslovni prostor, 
dva vloma v hišo, v enem primeru ni bilo ničesar odtujene-
ga, zato je ostalo pri poskusu, en vlom v osebni avtomobil. 
Februarja so policisti obravnavali en poskus vloma v hišo, en 
poskus drzne tatvine iz hiše, pet vlomov v osebni avtomobil. 
Letos so prav tako obravnavali vloma v stanovanjsko hišo z 
razbijanjem pritličnega okna ter poskus drzne tatvine lažnih 
delavcev enega od mobilnih operaterjev. 
Čeprav o teh primerih velikokrat pišejo in nanje opozarjajo 
v medijih, ne bo odveč, če poudarimo, da naj se ljudje obna-
šajo bolj samozaščitniško in ne dajejo priložnosti storilcem 
tovrstnih kaznivih dejanj.

Nevarno sprehajališče?
V nedeljo, 2. februarja, je na območju vrtičkov, ob levem 
bregu Save v spodnjih Črnučah, ženski med sprehajanjem 
psa zdrsnilo in je padla v Savo. Na srečo so dogodek opazili 
naključni mimoidoči in ji pomagali iz vode. Čeprav so na 
kraj dogodka prišli tudi reševalci, gasilci in policisti, njihove 
pomoči ni potrebovala in je v spremstvu svojcev odšla do-
mov. To je že druga tovrstna nesreča, ob lanskem podobnem 
primeru, ko je domala na istem mestu ženski na sprehodu 
s psom spodrsnilo in je padla v reko, od koder se ni mogla 
rešiti. Njene klice na pomoč sta slišala policista, ki sta se brez 
oklevanja podala v reko in jo rešila. 

Pripravil Jure Rejec, vodja policijskega okoliša

POLICIJSKI OKOLIŠ ČRNUČE Z ZASELKI  
JEŽA, NADGORICA, BROD, PODGORICA IN ŠENTJAKOB
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Celovito upravljanje suše,  
vročinskih valov in požarov
V pripravi akcijskega načrta za opozarjanje na sušne, vro-
činske in požarne dogodke je agencija za okolje 5. marca v 
ljubljanski Hiši Evropske unije izvedla interaktivno delavnico. 
Namen delavnice je bil raziskati možnosti za zmanjšanje ne-
varnosti teh izrednih dogodkov.
V okviru projekta Srednjeevropsko zavezništvo za izgradnjo 
odpornosti pred posledicami suše, vročinskih valov in požarov 
v naravnem okolju s pomočjo regionalnih napovedi vremena in 
podnebja (Clim4Cast) je eden izmed ciljev skupni razvoj akcij-
skih načrtov za odziv na sušne, vročinske in požarne dogodke 
s sistemom zgodnjega opozarjanja.
Sodelovali so predstavniki dvanajstih institucij: Nacionalni 
inštitut za javno zdravje, Razvojna agencija Sora, Gozdarski 
inštitut Slovenije, Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano RS, Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije, Agencija RS 
za okolje, Uprava RS za zaščito in reševanje, Zavod za gozdove 
Slovenije, Limnos, Biotehniška fakulteta Univerze v Ljublja-
ni, Kmetijski inštitut Slovenije in Inštitut za vode Republike 
Slovenije. 
Skupaj so preučili koncept odzivov na sušo, vročinske valo-
ve in gozdne požare, s poudarkom na fazah pripravljenosti, 
odziva, okrevanja in blaženja. Tak pristop bo omogočal, da se 
bolje pripravimo na nevarnosti, hitro ukrepamo, pospešimo 
okrevanje po dogodkih in se temeljito pripravimo na prihod-
nje izzive.
Vir: Agencija RS za okolje

Regijski zmagovalci v ekoznanju 
prihajajo z Osnovne šole Fara
Na ekokvizu, vseslovenskem tekmovanju osnovnošolcev v 
ekoznanju, ki ga pripravlja program Ekošola v sodelovanju s 
Holdingom Slovenske elektrarne, največjim slovenskim pro
izvajalcem električne energije iz obnovljivih virov ter nosilcem 
zelenega prehoda slovenske energetike, je v osrednjesloven-
ski regiji na šolskem tekmovanju slavila ekipa učencev Osnov-
ne šole Fara. V ekoznanju se bodo pomerili še 17. aprila 2025, 
ko bo potekalo državno tekmovanje, ki se ga bodo udeležili 
zmagovalci osmih regij, drugouvrščeni ekipi iz osrednjeslo-
venske in mariborske regije ter ekipi, ki sta imeli najboljši čas 
izmed vseh sodelujočih. 
Tokrat je na ekokvizu v tričlanskih ekipah tekmovalo 2616 
učencev šestih, sedmih, osmih in devetih razredov iz 146 
osnovnih šol. V osrednjeslovenski regiji je sodelovalo 250 
tričlanskih ekip iz 41 osnovnih šol. Zmagovalno ekipo Osnov-
ne šole Fara Čebelice sestavljajo učenci Zala, Aleksander in 
Kalina. Na ekokvizu, na katerem so odgovarjali na vprašanja o 
hrani, pomenu čebel in drugih opraševalcev, obnovljivih virih 
energije in učinkoviti rabi energije, so dosegli vseh 30 možnih 
točk. Na državno tekmovanje se je uvrstila še ekipa Ledinci 1 z 
Osnovne šole Ledina, ki je dosegla 29 točk.
Poleg 250 ekip iz osrednjeslovenske regije se je na šolskem 
tekmovanju pomerilo še 49 ekip iz obalne, 82 iz novomeške, 
105 iz celjske, 234 iz mariborske, 71 iz pomurske, 29 iz sever-
noprimorske in 52 iz gorenjske regije. Ekokviz za osnovnošol-
ce v okviru programa Ekošola poteka že 24 let.
 
Finale v Sevnici
Kdo bo največji ekofrajer, bo znano v finalnem delu letošnje-
ga ekokviza, ki bo 17. aprila na Osnovni šoli Sava Kladnika 
Sevnica, kjer se bo srečalo dvanajst ekip: zmagovalci regij, 
drugouvrščeni ekipi iz ljubljanske in mariborske regije ter 
dodatni dve ekipi, ki sta dosegli drugi najboljši čas med vsemi 
sodelujočimi. Finalni ekokviz bo potekal v dveh delih: v prvem 
delu bodo ekipe reševale kviz prek spletne strani, sledilo bo 
preverjanje poznavanja okoljskih tematik na ustnem delu, ko 
se bodo ekipe pomerile med seboj po sistemu hitrih prstov 
(»kdo se hitreje prijavi«). 
Dunja Dolinšek

INTERAKTIVNA DELAVNICA EKOKVIZ IN EKOFRAJER

Fo
to

 a
ge

nc
ija

 R
S 

za
 o

ko
lj

e



 16� Črnuški glas|marec 2025|številka 23

GASILSKA ENOTA UKC LJUBLJANA 
Dobili so prvo večnamensko 
gasilsko vozilo

Gasilska enota Univerzitetnega kliničnega centra (UKC) 
Ljubljana je 7. februarja pred kliničnim centrom prevzela 
novo večnamensko gasilsko vozilo v vrednosti 170.000 
evrov. Vozilo bo pomembno vplivalo na zagotavljanje 
večje požarne varnosti. 
Gasilsko enoto sestavlja dvanajst gasilcev, ki ob vrsti 
usposabljanj in preventivnih nalogah na mesec povpreč-
no opravijo sto intervencij ob izrednih dogodkih. General-
ni direktor UKC Ljubljana Marko Jug je ob tem izpostavil 
nov akcijski načrt za večjo požarno varnost. Pred pridobi-
tvijo gasilskega vozila je enota vrsto nalog opravljala na 
celotnem območju UKC Ljubljana z lastnimi vozili in pri 
tem vso opremo ves čas prelagala v svoja vozila, je pove-
dal vodja službe za varnost in zdravje pri delu Dejan Škoc. 
Vozilo bo prispevalo k zagotavljanju večje požarne 
varnosti v vseh objektih UKC Ljubljana. Omogočalo bo 
učinkovitejše izvajanje preventivnih požarnih dejavno-
sti, hitrejše in uspešnejše posredovanje v požarih ter pri 
različnih vrstah naravnih in drugih nesreč. 
Ž. H.

Kdaj bo letos velika noč
Velika noč je najpomembnejši krščanski praznik. Kristjani 
takrat praznujejo Jezusovo vstajenje od mrtvih. Zanje je 
to praznik veselja in upanja, tradicije, povezane z veliko 
nočjo, pa se od države do države razlikujejo.
Točnega datuma Jezusovega križanja ni mogoče izraču-
nati. Ker je takrat veljaven judovski koledar neznan, je 
odgovor na vprašanje nemogoč. Zato so na prvem eku-
menskem koncilu v Nikeji določili, da bo velika noč prvo 
nedeljo po prvi pomladni polni luni. To pomeni med 22. 
marcem in 25. aprilom. 

Rimskokatoliška in pravoslavna velika noč 
Datum velike noči se spreminja zaradi pravila o določitvi 
velike noči. Hkrati je drugačen v Rimskokatoliški in Pravo-
slavni cerkvi. V Rimskokatoliški cerkvi je v uporabi formu-
la, po kateri se lahko včasih pojavi odstopanje za nekaj ur 
od resnične polne lune. Pri Pravoslavni cerkvi za izračun 
polne lune uporabljajo formulo, ki temelji na Metonovem 
ciklu. Tako izračunana polna luna odstopa od astronom-
ske polne lune za več dni. To pomeni, da se lahko zgodi, 
da je pravoslavna velika noč več kot teden dni pozneje kot 
rimskokatoliška. 
Kdaj bosta letos rimskokatoliška velika noč in velikonoč-
ni ponedeljek? Velika noč bo v nedeljo, 20. aprila 2025. 
Velikonočni ponedeljek, ki je v Sloveniji državni praznik 
in dela prost dan, pa 21. aprila. Velika noč, ki jo praznuje 
Pravoslavna cerkev, bo letos takrat kot velika noč v Rim-
skokatoliški cerkvi. 
Vir: Prazniki

NAJPOMEMBNEJŠI  NAJPOMEMBNEJŠI  
KRŠČANSKI PRAZNIKKRŠČANSKI PRAZNIK
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Europol je posvaril pred  
cyber groomingom kultnih skupin

Evropska policija je posvarila pred skupinami, ki nagovarjajo 
mladoletne k spolnim ali nasilnim dejanjem na internetu 
(cyber grooming). Europol je opozoril na vse večjo grožnjo 
teh nasilnih kultnih skupin na spletu. Po poročilu policijskega 
organa v Haagu iščejo predvsem ranljive otroke in mladostni-
ke ter jih silijo v nasilna dejanja in snemanje spolnih videopo-
snetkov. 
Gre za kriminalne mreže, ki uporabljajo tako imenovani cyber 
grooming za spodbujanje terorističnih dejanj, kaosa in nasilja. 
Po podatkih Europola so skupine organizirane kot sekte okrog 
karizmatičnega voditelja. Člani bi morali deliti videoposnetke, 
ki vsebujejo ekstremno nasilje ali spolnost. Več ko je vsebine, 
višje bi se uvrstili v skupini.

Žrtve so včasih zelo mlade
Skupine iščejo žrtve na igralnih platformah, pretočnih stori-
tvah ali družbenih omrežjih. Pogosto so to ranljivi mladi ljudje 
od 8 do 17 let, etnične ali spolne manjšine, ki imajo težave z 
duševnim zdravjem. V nekaterih primerih so se infiltrirale celo 
skupine za samopomoč. Videoposnetke bi lahko uporabili 
za ponovno izsiljevanje žrtev, da bi zagrešili še več nasilnih 
dejanj. 
Vir: Europol

Kje v EU imajo ljudje največ težav  
z ogrevanjem stanovanja?
Raziskava Eurostata je pokazala, da približno 11 odstotkov 
ljudi v EU ne more dovolj ogreti svojega doma. Največji delež 
sta zaznali Španija in Portugalska (obe po 20,8 odstotka), sle-
dile so Bolgarija (20,7 odstotka), Litva (20,0 odstotka) in Grčija 
(19,2 odstotka). Najnižjo stopnjo je imel Luksemburg (2,1 od-
stotka), sledijo Finska (2,6 odstotka), Slovenija (3,6 odstotka), 
Avstrija (3,9 odstotka) in Estonija (4,1 odstotka). 
Najbolj ogrožene družbene skupine so samski z otroki. Skoraj 
19 odstotkov se jih spopada z nizkimi temperaturami v svojem 
domu. Najbolj prizadete so sredozemske države, in sicer 42 
odstotkov na Cipru, 34,5 odstotka v Grčiji in 34 odstotkov v 
Španiji.
Samske ženske so druga najbolj ogrožena skupina: 14 odstot-
kov se jih ne more dovolj ogreti. Najslabše se godi samskim 
ženskam v Bolgariji (34 odstotkov), na Portugalskem (31 
odstotkov) in v Litvi (31 odstotkov). Pari z dvema otrokoma so 
poročali o najnižji stopnji ljudi s tovrstnimi težavami, in sicer 
7,6 odstotka. Najnižjo stopnjo v Evropi v analizi  Eurostata za 
to skupino ima Švica, in sicer 0,2 odstotka.
Vir: Eurostat

NASILJE NAD OTROKI REVŠČINA POZIMI
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Šale 

Nevarno
Janezek gre v šolo. Na prehodu ga zbije 
kolesar, ki reče: »Drugič pa bolj pazi.« 
Janezek: »Ali se boste spet peljali tu 
mimo?«

Temperatura
Učitelj razlaga: »Na vročini se stvari 
širijo, na hladnem pa krčijo. Lahko kdo 
pove kakšen primer?«
Janezek: »Poleti so počitnice dva 
meseca, pozimi pa le en teden.«

Sprejemni izpit 
Direktor podjetja pride domov. 
Žena: »Tine, zakaj si tako potrt?« 
»Ah, draga. Za šalo sem šel delat 
sprejemni izpit za naše nove vajence. Ti 
rečem, hvala bogu, da sem že direktor.«

Potok 
Zakonca sta na dopustu v hribovski 
vasi. Opazujeta suho strugo potoka in 
vprašata domačina: »Zakaj pa tile veliki 
kamni ležijo v strugi potoka?«  
Domačin: »Potok jih je nanosil dol.« 
Turista: »Kje pa je potok?« 
Domačin: »Šel je gor po nove kamne.«

Telefonske številke 
Fant reče prikupni punci: »Bova 
izmenjala telefonski številki?« 
Ona: »Ne. Jaz sem s svojo prav 
zadovoljna.«

Luknja v zobu 
Zobozdravnik: »O, moj bog, v zobu 
imate takšno luknjo, kakršne še nisem 
videl ... še nisem videl ... še nisem videl 
...« 
»Zakaj ste to povedali trikrat, saj nisem 
gluh,« reče pacient. 
»Nisem povedal trikrat,« odvrne 
zobozdravnik, »to je bil odmev!«

Nasveti
Kako to, da je Bog ustvaril najprej moža 
in potem ženo? Ni hotel, da bi mu kdo 
dajal nasvete, kako naj ustvari moža!

Vozniški izpit
Svetlolaska je z avtom oplazila drugo 
vozilo. 
Voznik zavpije: »Ti kokoš neumna, si 
sploh delala vozniški izpit?«
Blondinka sikne nazaj: »Definitivno 
večkrat kot ti!«

Blondinka in mačka
Blondinka se želi na skrivaj znebiti 
moževe mačke in se jo odloči zapustiti.
Vzame jo v avto, se odpelje dvajset 
hiš stran, zapusti mačko in se odpelje 
domov. Deset minut kasneje se mačka 
vrne. No, si misli svetlolaska, morda je 

bila pot malo prekratka. Se vrne v avto 
z mačko, se pelje pet kilometrov in jo 
zapusti. Dvajset minut kasneje se mačka 
vrne domov.
Zdaj je pa dovolj! pomisli blondinka. 
Vzame mačko v avto in se pelje dvajset 
kilometrov, potem skozi gozd, čez most, 
desno, levo in končno pusti mačko na 
jasi sredi gozda. Čez pol ure pokliče 
domov. »Je mačka tam?« vpraša moža. 
»Ja, zakaj?«
»Pokliči jo, izgubila sem se.« 

Resnica
Vsakič, ko sta se ljubila, je mož vztrajal, 
naj ugasne luči.
Zdaj, po dvajsetih letih, je njegova žena 
menila, da je to smešno.
Odločila se je, da ga bo rešila tega 
norega vedenja.
Neke noči, ko sta bila sredi še ene divje, 
glasne in romantične seanse, je prižgala 
luč ... Pogledala je dol ... in zagledala 
svojega moža, ki je v rokah držal 
napravo na baterije ... vibrator, mehek, 
čudovit in večji od kateregakoli pravega.
Dvignila se je kot raketa. »Ti impotentni 
prasec,« je kričala nanj. »Kako si mi 
lahko lagal dvajset let? Razloži mi to!
Moški jo je pogledal naravnost v oči in 
mirno rekel:
»Jaz ti bom razložil igrače ... ti pa meni 
otroke.«

V bolnišnici na magnetni resonanci. 
Sestra pokliče: Gospod Novak. Pacient 
vstopi. 
Ste vi gospod Novak? 
Ne, jaz sem gospod Kovač. 
Ja kje pa je gospod Novak?
Novak je bil moj sosed, ki je umrl 
pred dvema letoma in mi je v oporoki 
zapustil današnji termin. Izvolite 
potrdilo od notarja.

O ženskah
Vsaka ženska je nemočna, dokler se ji ne 
posuši lak na nohtih.
– Burt Reynolds

Treba se je poročati samo z lepimi 
ženskami, drugače se jih kasneje ni 
mogoče znebiti.
– Rod Stewart

Moji ženi je popolnoma vseeno, kaj 
delam brez nje, dokler se pri tem ne 
zabavam.
– Jerry Seinfeld

Kdor v zakonu ne znori, resnično ni 
normalen.
– Princ Charles

Tisti, ki o ženskah govorijo samo dobro, 
jih ne poznajo dovolj. 
Tisti, ki o ženskah govorijo samo slabo, 
jih sploh ne poznajo.
– Pigault-Lebrun

Moja prva žena je umrla, ker je pojedla 
strupene gobe. Tudi druga žena je 
preminila zaradi zastrupitve z gobami. 
Tretjo pa sem zadavil, ker ni hotela jesti 
gob.
– Henrik VIII. (ali VII.)

Žena ti pravi: »Pojdi k vragu!« Ti odideš 
tja, tam pa te potem tudi pričaka.
– Dante Alighieri

Lepe ženske so za moške, ki nimajo 
fantazije, pametne pa za tiste, ki nimajo 
sreče!
– Casanova

Ni zanimivo to, kar vam ženske povedo, 
ampak tisto, kar so vam zamolčale.
– Shakespeare

Moški je lahko srečen s katerokoli 
žensko, dokler je ne vzljubi.
– Petrarka

Moški nikoli ne more varati žene toliko, 
kolikor se lahko ona pretvarja, da mu je 
zvesta.
– Zdravko Mamić

Ženske imajo problem za vsako rešitev!
– Stephen W. Hawking

Ženske so hujše od cestnih razbojnikov. 
Cestni razbojniki hočejo denar ali 
življenje, ženske pa oboje.
– Frank Sinatra

Sredi noči potrka na vrata deželnega 
zdravnika obupana mlada ženska. 
»Doktor, koliko stane obisk bolne 
osebe na najbližji kmetiji, kakih osem 
kilometrov od tu?« 
»Dvajset evrov,« odgovori zdravnik. 
Ženska se strinja, on vzame torbo, se 
usede v avto in pusti obiskovalki, da ga 
vodi do kmetije. Ko je tam, izstopi in mu 
da dvajset evrov. 
»Kje je pacient?« vpraša zdravnik 
zmedeno. 
»Ni ga,« odgovori ženska. »Nikjer nisem 
dobila taksija ...«

Kako dolgo se lahko moški namaka v 
vroči vodi? Ne več kot pet minut. Zakaj? 
Ker pri šestih minutah so jajca že trda, 
pri osmih pa klobasa poči.

RAZVEDRILO
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Rešitev:
Vod.: TIANA, ČM, ARKANSAS, MAC, IKS, EDE, SENJ, RINA, TIA, LATJE, KL, BAC, DUKAT, ČADRAŽANI, AMBRA, EKRAZIT,
JAKE, PREGARA, AKANTIT, ITA RINA, OLEATI, KLADE, AHO, ASLAN, PARANA, LAHN, ILJ, MT, KOSEZE, NIA, CIANO, ILSE, JN,
OFIR, INICIALKA, NALIV, ANAKREONT, INKASANT, OTAVKE, STAN, ETI, NITKAR

timurlenk izžarevanj
e naglas natrij slad. janež novinar mateja
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mesto
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nekd. rtv
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ita ...
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latovje

manjši
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bacek
kraj v

poljan.
dol.

zlatnik

prebivalci
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dišeč kitov
izloč.

afr. drevo

močno
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igr.
gyllenhall
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estonije
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italije
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škofijami

naselje v
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občini
koper

srebrov
mineral
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(johann)

ida
kravanja

kilopondm
eter
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kisline
manjša
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tnala za
sekanje

fin. pisec
(juhani)

aonci

politik
mashadov

tuba v
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reka v j.
ameriki

reka v
nemčiji

glas
zvočnik

tilen
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sadar

del
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it. fašist.
politik
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biblijska
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velika
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vladimir
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katran

močan dež
starogr.
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…, …, i, o, u

pobir.
naročnine

severnoam.
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pastirska
koča

pevka
juvan

tenka mor.
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SLIKOVNA KRIŽANKA
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RECEPTA
Ker se bliža sezona čemaža ali divjega česna, tokrat prilagamo dva recepta, za mesojedce in vegetarijance.

ČEMAŽEVI POLPETI
Sestavine (za 4 osebe)
• 700 g mletega mesa
• 2 šopka čemaža
• 2  jajci
• 2 žlici mlete paprike
• 2 žlici gorčice
• 5 žlic olja
• ščep soli
• ščep popra
• 1 čebula 

Priprava

1.	Čemaž operemo, mu 
odstranimo peclje in liste 
drobno narežemo. Čebulo 

olupimo in drobno nase-
kljamo. 

2.	Čemaž, čebulo, mleto 
meso, gorčico, jajce in 
papriko v prahu dobro 
premešamo, da dobimo 
gosto maso.

3.	Začinimo s soljo in 
poprom ter oblikujemo 
polpete.

4.	V ponvi segrejemo olje in 
polpete na obeh straneh 
zlatorjavo popečemo.

5.	Pečene polpete postreže-
mo z zeleno solato.

Dober tek!

ČEMAŽEVI NJOKI
Sestavine (za 2 osebi)
• 300 g mokastega krom-
pirja
• 1 šopek čemaževih listov
• 1 jajce
• 4 žlice moke
• 2 žlici zdroba
• sol
• poper 

Priprava

1.	Krompir z olupi kuha-
mo približno 25 minut 
oziroma toliko časa, da je 
kuhan.

2.	Operemo čemaž in mu 
odrežemo morebitne 
peclje. Liste narežemo na 

večje kose ter jih z jajcem 
zmešamo v mešalniku.

3.	Kuhan in ohlajen krompir 
olupimo in pretlačimo. 
Vanj vmešamo čemaževo 
mešanico, moko in zdrob 
ter začinimo s soljo in 
poprom.

4.	Testo oblikujemo v za prst 
debele svaljke ter jih na-
režemo na približno dva 
do tri centimetre dolge 
kose.

5.	V velikem loncu zavre-
mo slano vodo, dodamo 
njoke in jih pustimo vreti 
nekaj minut. Pripravlje-
ni so, ko priplavajo na 
površje. Dober tek!


